quod nec nos nec heredes nostri aliquid perquiremus per quod libertates in

hac carta contente infringantur vel infirmentur: et, si ab aliquo aliquid con-

tra hoc pcrquisitum fucril, nichil valcat et pro nullo habeatur. Hiis tes»
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sii>llliini nonduin habuimus, pvesentcm cartam sigillis vene-

rabilis patris nostri doniini Gualonis tituli Sancti Martini

presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati, et Willelmi

Marescalli comitis Penbrok, rectoris nostri et regni nos-

tri, fecimus sigillari. Testibus prcnominatis et aliis multis.

Datum per manus predictorum domini legati et Willelmi

Marescalli apud Sanctuni Pauliim London., sexto die

Novcmbris, anno regni nostri secundo.

libus » Il esl inutile de donner la suite, car les noms et l'ordre des témoins
sont les mêmes que dans la Grande Charte, à cette seule exception que
Richard, évêque de Salisbury, est mentionné après Hugues de Lincoln, tandis

qu'il n'y est pas nommé, comme on l'a vu plus haut, dans l'un des originaux
de cette Charte.
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IX. — SENTENCE D'EXCOMMUNICATION

(13 mai 1253.)

Une expédition scellée de cette sentence se trouve aux archives

de la cathédrale de ^Yells, avec les queues de parchemin et

quelques fragments des sceaux de l'archevêque et des quatorze

évèques nommés en tête de l'acte. Le texte en a été reproduit

dans la dernière édition de Rymer (1816), I, 289. Les éditeurs

des Statutes of tlie realin ont publié celui qui a été transcrit

dans le « Livre rouge » de l'Échiquier (fol. 187 r°)\ mais ils ont

donné en note les variantes fournies par l'original de Wells.

Dans ces deux éditions, la sentence est suivie d'une notice mar-

quant l'assentiment des grands seigneurs laïques [noverint uni-

i'ersi , etc.), et tirée du rôle des lettres patentes de la

37'^ année de Henri III, membr. 12, d. Nous publions ces

deux actes : le premier d'après Rymer, le second d'après les

Statutes of t/ie rcalin (Rymer ici est incorrect). — Blackstone

les a donnés également (p. 70 , mais, pour le premier, il ne

connaissait que la copie du « Livre rouge » et
,
pour l'autre , il

n'en indique pas la provenance. Stubbs [Select Charters, p. 374)

a publié seulement le premier.

E.vcojiuniinicacio ifeiieralis in oenientes contra libertates con-

tentas in Ma^na Carta libertatiun An^lie et de Foresta^.

Anne Domini ni.cc.Iiii°, tercio idus mayi , in majori aula

Régla Westmonasterii , sub presencia et assensu domini